
ČETVRTAK, 25. RUJNA 2014. BROJ 113 – STRANICA 161 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

 2167 
Na temelju članka 6. stavka 4. Zakona o strukovnom obrazo-

vanju (»Narodne novine«, broj 30/2009) ministar znanosti, obrazo-
vanja i sporta donosi

ODLU K U
O DONOŠENJU STANDARDA ZANIMANJA 

ZA STJECANJE STRUKOVNE KVALIFIKACIJE 
TEHNIČAR ZA BRODOSTROJARSTVO U 

OBRAZOVNOM SEKTORU STROJARSTVO, 
BRODOGRADNJA I METALURGIJA

I.

Ovom odlukom donosi se standard zanimanja za stjecanje 
strukovne kvalifi kacije TEHNIČAR ZA BRODOSTROJARSTVO u 
obrazovnom sektoru STROJARSTVO, BRODOGRADNJA I META-
LURGIJA.

II.

Standard zanimanja za stjecanje strukovne kvalifi kacije TEH-
NIČAR ZA, BRODOSTROJARSTVO u obrazovnom sektoru STRO-
JARSTVO, BRODOGRADNJA I METALURGIJA, sastavni je dio ove 
odluke.

III.

Ova odluka stupa na snagu prvog dana od objave u »Narodnim 
novinama«, a primjenjivat će se na učenike koji su prvi razred sred-
nje škole upisaLi počevši od školske godine 2014./2015.

Klasa: 602-03/14-05/00091
Urbroj: 533-25-14-0003
Zagreb, 8. rujna 2014.

Ministar
prof. dr. sc. Vedran Mornar, v. r.

STANDARD ZANIMANJA
TEHNIČAR ZA BRODOSTROJARSTVO

Napomena:

imenice korištene u ovom dokumentu kao što su, primjerice, 
polaznik, tehničar, student, korisnik, poslodavac, investitor, stručni 
suradnik i referent, podrazumijevaju rodnu razliku.

1. Razina, ključna svrha i opis zanimanja

Razina: 4.2

Ključna 
svrha: 

Rukovanje i upravljanje glavnim porivnim i pomoćnim stroje-
vima, s njima povezanim sustavima upravljanja, njihovo odr-
žavanje te provođenje mjera sigurnosti i zaštite ljudi i morskog 
okoliša 

Olgica Martinis, AZOO, Zagreb

Ratka Šoić, dipl. ing., Prirodoslovna i grafi čka škola, Rijeka

Sanja Klubička, dipl. ing., Tehnička škola Daruvar, Daruvar

IV. Tehničko i informatičko područje:

Računalstvo

Željka Knezović, prof., AZOO, Split – voditeljica

Biljana Šoda, prof., ASOO, Zagreb

Višnja Maranić-Uremović, MZOS, Zagreb

Zlatka Markučič, dipl. ing., XV. gimnazija, Zagreb

Predrag Brođanac, prof., V. gimnazija, Zagreb

Latinka Križnik, prof., Škola za medicinske sestre Vrapče, Zagreb

Natalija Stjepanek, prof., Ekonomska i upravna škola, Osijek

Stjepan Šalković, prof., Srednja škola Krapina, Krapina

V. Društveno–humanističko područje:

Ankica Mlinarić, dipl. teolog, AZOO, Osijek – voditeljica

Mateja Mandić, prof., ASOO, Zagreb

Ivana Pilko Čunčić, prof., MZOS, Zagreb

Povijest

mr. sc. Marijana Marinović, AZOO, Rijeka

dr. sc. Željko Holjevac, Filozofski fakultet, Zagreb

Lobert Simičić, dipl. sociolog i dipl. povjesničar, Medicinska škola, 
Rijeka

Mladen Stojić, prof., Srednja škola za elektrotehniku i računalstvo, 
Rijeka

Miroslav Šašić, prof., Prirodoslovna škola Vladimira Preloga, Zagreb

Katolički vjeronauk

prof. dr. sc. Ana Th ea Filipović, Katolički bogoslovni fakultet, Zagreb

Gordana Barudžija, dipl. teolog, AZOO, Zagreb

Dejan Čaplar, dipl. teolog, Gimnazija Beli Manastir, Beli Manastir

Etika

Milana Funduk, prof., Klasična gimnazija, Zagreb

dr. sc. Dijana Lozić-Leko, Gimnazija A. G. Matoša, Zabok

Politika i gospodarstvo

Martina Preglej, prof., Športska gimnazija, Zagreb

Zlata Paštar, prof., Prva gimnazija, Zagreb

VI. Umjetničko područje:

/

VII. Tjelesno i zdravstveno područje:

Tjelesna i zdravstvena kultura

Željko Štefanac, prof., AZOO, Zagreb – voditelj

Biljana Šoda, prof., ASOO, Zagreb

Višnja Maranić-Uremović, MZOS, Zagreb

prof. dr. sc. Boris Neljak, Kineziološki fakultet, Zagreb

dr. sc. Dario Novak, Kineziološki fakultet, Zagreb

dr. sc. Vilko Petrić, Kineziološki fakultet, Zagreb

Ana Matković, prof., Škola za primalje, Zagreb

4.3. Predlagatelj standarda kvalifi kacije

Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih uz pret-
hodno vrjednovanje i suglasnost nadležnog sektorskog vijeća od 20. 
svibnja 2014.

mtomicic
Rectangle

mtomicic
Rectangle



STRANICA 162 – BROJ 113 ČETVRTAK, 25. RUJNA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

■  provjeravanje 
ispravnosti po-
moćnih stro-
jeva, uređaja i 
opreme

■  izvršiti provjeru

ispravnosti pomoćnih strojeva, uređaja 
i opreme

■  izvršiti probni rad na pomoćnim stro-
jevima i uređajima

■  primijeniti ISM code (International 
safety management code – Međuna-
rodni standardi za sigurno upravlja-
nje i rukovanje brodom i zaštitu od 
polucije)

■  izvršiti provjeru sustava upravljanja 
u stroju

Operativni 
poslovi

■  rukovanje i 
upravljanje ra-
dom porivnog 
stroja

■  uputiti porivni stroj

■  rukovati različitim režimima rada 
porivnog stroja kod odveza ili veza 
broda

■  provjeravati pritiske, temperature, 
okretaje tijekom razdoblja pokretanja 
i zagrijavanja

■  održavati ispravnost rada porivnog 
stroja u skladu sa tehničkim specifi -
kacijama i dogovorenim planovima 
rada

■  koristiti najprikladnije metode nadzi-
ranja hlađenja brodskog stroja

■  nadzirati i mjeriti opterećenja stroja 
u skladu s tehničkim specifi kacijama

■  rukovati i upravljati mehanizmima 
automatskog upravljanja glavnim 
strojem

■  održavati i nadzirati ispravnost rada 
porivnog stroja tijekom putovanja

■  rukovanje i 
upravljanje ra-
dom pomoćnih 
strojeva, uređa-
ja i opreme

■  nadzirati rad pomoćnih strojeva, ure-
đaja i opreme

■  upravljati radom pomoćnih sustava

■  rukovati i upravljati mehanizmima 
automatskog upravljanja pomoćnim 
strojevima

■  koristiti najprikladnije metode nadzi-
ranja, rukovanja i upravljanja u cilju 
sprječavanja onečišćenja morskog 
okoliša

■  održavati sigurne uvjete rada

■  rukovanje i 
u p r a v l j a n j e 
elektrotehnič-
kim i elektro-
ničkim uprav-
ljačkim susta-
vima

■  rukovati opremom u skladu s radnim 
priručnicima

■  primijeniti tehniku automatskog 
upravljanja brodskim elektronskim 
sustavima

■  nadzirati rad elektrotehničkih i elek-
tronskih sustava

■  uklanjati kvarove na električnoj i elek-
tronskoj opremi za upravljanje

■  uklanjati kvarove na sustavima praće-
nja i sigurnosnim napravama

■  održavati elektrotehničke i elektron-
ske sustave u skladu s tehničkim, 
zakonskim, sigurnosnim i procedu-
ralnim specifi kacijama

Opis zanimanja:
Tehničar za brodostrojarstvo je zanimanje kojim su obuhvaćeni svi poslovi 
sigurnog rukovanja i upravljanja glavnim porivnim strojem i s njim pove-
zanim sustavima upravljanja na brodu, upravljanje postupcima vezanim uz 
gorivo, podmazivanje i balast, upravljanje uklanjanjem kvarova opreme u 
cilju vraćanja opreme u operativno stanje, otkrivanje i utvrđivanje uzroka 
kvarova strojeva, održavanje i popravak brodskih strojnih uređaja i opre-
me, osiguravanje sigurne radne prakse, praćenje i nadzor usklađenosti sa 
zakonskim mjerana za osiguranje zaštite ljudskih života na moru i morskog 
okoliša, očuvanje sigurnosti i zaštite broda, posade i putnika i operativnost 
sustava za spašavanje, protupožarnu zaštitu i ostalih sustava sigurnosti, izra-
de planova i načina postupanja u slučajevima nužde te korištenje vještina 
vođenja i upravljanja u svrhu izvršenja prometno-plovidbene usluge u cilju 
postizanja ekonomskog učinka.
U postizanju ovog cilja standard zanimanja obuhvaća sve poslove analize, 
planiranja, pripreme, izvršenja i okončanja prometno-plovidbene usluge te 
provedbu poslova upravljanja i rukovanja porivnim strojem i strojnim ure-
đajima na brodu bez ograničenja u porivnoj snazi, njihovo sigurno održa-
vanje tijekom rada uz provođenje svih mjera sigurnosti i poznavanje svih 
poslova vezanih za brodski pogon, brod, ljude i zaštitu morskog okoliša.
Tehničar za brodostrojarstvo radi u svim strukturama koje obuhvaćaju pomor-
sko strojarstvo bilo u plovidbi na brodu ili na kopnu, u državnim institucijama 
koje se bave pomorskim strojarstvom. Za obavljanje poslova nužno je dobro 
poznavanje međunarodne i nacionalne zakonske regulative.

2. Grupa poslova, ključni poslovi i aktivnosti

Grupa 
poslova 

Ključni poslovi Aktivnosti

Analiza, 
planiranje i 
organizacija 
rada

■  planiranje i 
raspoređivanje 
postupaka

■  planirati postupke upravljanja po-
gonskim strojem ovisno o njegovim 
glavnim karakteristikama

■  planirati i pripremiti postupke uprav-
ljanja pogonskim strojem ovisno o 
zahtjevima putovanja

■  planirati održavanje pogonskog i po-
moćnih strojeva prema zakonskim 
propisima i ovjeri klase

■  planirati popravke glavnog i pomoć-
nih strojeva

■  planirati održavanje uključujući za-
konske propise i ovjeru klase

■  planirati vježbe broda u nuždi pro-
pisane međunarodnom zakonskom 
regulativom 

■  organiziranje 
radnih zadaća i 
postupaka

■  organizirati rad i službu u stroju

■  organizirati protupožarnu vježbu

■  organizirati vježbu napuštanja broda

■  organizirati potrebne radove za po-
pravak i održavanje glavnog stroja

■  organizirati potrebne radove za popra-
vak i održavanje pomoćnih strojeva

Priprema 
radnog 
mjesta

■  pripremanje za 
upućivanje po-
gonskog stroja i 
komunikacijske 
opreme

■  pripremiti stroj za upućivanje

■  osigurati siguran dotok goriva, maziva 
i rashladne vode

■  osigurati preporučeni pritisak u spre-
mniku zraka za pokretanje stroja

■  provjeriti ispravnost interne komuni-
kacijske opreme

■  provjeriti rad telegrafa



ČETVRTAK, 25. RUJNA 2014. BROJ 113 – STRANICA 163 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

Komercijalni 
poslovi

■  suradnja s da-
vateljima usluga 

■  naručiti pogonsko gorivo, vodu i po-
trošni materijal

■  zaprimiti pogonsko gorivo
■  zaprimiti vodu
■  zaprimiti potrošni materijal 

Komunikaci-
ja i suradnja 
s drugima

■  komuniciranje s
ljudima na brodu 
i terminalu 

■  davati upute za rad posadi broda
■  komunicirati sa osobljem terminala
■  primjenjivati vještine vođenja i uprav-

ljanja ljudima na brodu
■  primjenjivati vještine timskog rada 

■  komuniciranje 
s operativnim 
osobljem tije-
kom plovidbe

■  slati i primati poruke komunikacij-
skim sustavima tijekom plovidbe

■  komunicirati s zapovjednim osobljem 
na brodu putem komunikacijskih su-
stava

■  vođenje sastan-
ka tima 

■  pripremiti sastanak tima
■  voditi sastanak tima

Osiguranje 
kvalitete

■  provjeravanje 
kvalitete rada 
pogonskog stro-
ja, pomoćnih 
strojeva i susta-
va upravljanja

■  kontrolirati sigurnost rada pogonskog 
stroja

■  kontrolirati sigurnost rada brodskih 
pomoćnih strojeva

■  kontrolirati rad sustava upravljanja
■  održavati stroj u ispravnom radu
■  brinuti o sigurnosti posade stroja
■  provoditi mjere zaštite na radu 

Zaštita 
zdravlja i 
okoliša

■  provođenje mje-
ra sigurnosti i 
zaštite morskog 
okoliša

■  provoditi propise o zaštiti morskog 
okoliša

■  provoditi propise o sigurnosti plovid-
be s aspekta zaštite okoliša

■  nadzirati provođenje propisa o zaštiti 
morskog okoliša

■  nadzirati provođenje propisa o sigur-
nosti plovidbe s aspekta zaštite mor-
skog okoliša

■  primjenjivati propise o zaštiti na radu
■  koristiti sredstva osobne zaštite
■  provoditi zakonske zahtjeve i mje-

re osiguravanja sigurnosti života na 
moru, zaštite i očuvanja morskog 
okoliša

■  osigurati ispunjavanje zahtjeva za spr-
ječavanje polucije s brodova

■  p r o v o đ e n j e 
nacionalnih i 
međunarodnih 
propisa o zaštiti 
zdravlja ljudi i 
morskog oko-
liša

■  primijeniti nacionalne propise o zašti-
ti morskog okoliša

■  primijeniti međunarodne propise o 
zaštiti morskog okoliša

■  nadzirati primjenu nacionalnih propi-
sa o zaštiti morskog okoliša

■  nadzirati primjenu međunarodnih 
propise o zaštiti morskog okoliša

3. Uobičajeni/poželjni stavovi i obrasci ponašanja

Tehničar za brodostrojarstvo mora posjedovati strukovna znanja i vještine, 
biti zdravstveno sposoban za poslove pomorca u stroju, mora biti komuni-
kativan, poznavati pravila lijepog ponašanja, imati sklonosti timskom radu 
te biti sposoban samostalno donositi odluke i upravljati ljudima.

U svom poslu tehničar za brodostrojarstvo mora znati uljudno komunici-
rati na hrvatskom i engleskom jeziku, biti psihički stabilan, biti sposoban 
samostalno donositi odluke, moći rješavati izvanredne situacije te izazove 
koji se javljaju tijekom prijevoznog procesa.

Mora se prilagođavati novim tehnologijama razvoja te biti spreman za 
daljnje školovanje, stručno usavršavanje i učenje stranih jezika.

■  održavanje si-
gurnosti u stro-
jarnici

■  poduzimati sigurnosne mjere kod po-
pravaka i održavanja

■  izolirati brodske strojeve i opremu 
prije rada na strojevima i opremi

■  primjenjivati sigurnosne mjere kod rada 
na električnim brodskim sustavima

■  izolirati električnu opremu

■  otkrivati električne kvarove

■  pronaći mjesto kvara

■  poduzeti mjere za sprječavanje štete

■  primjenjivati sigurnosne mjere za osi-
guravanje sigurnog radnog okruženja

■  poduzeti mjere opreza radi sprječava-
nja onečišćenja morskog okoliša 

■  upravljanje i 
provođenje po-
stupaka održa-
vanja i popra-
vaka

■  upravljati sigurnosnim i učinkovitim 
postupcima održavanja i popravaka

■  provoditi učinkovite postupke održa-
vanja i popravljanja u skladu s teh-
ničkom, zakonskom, sigurnosnom i 
proceduralnom specifi kacijom

■  zaštititi dijelove strojeva od korozije

■  održavati strojarnicu

■  održavati strojnu opremu

■  utvrđivanje i ot-
klanjanje ošte-
ćenja i kvarova 
na brodskim 
strojevima

■  utvrditi i otkloniti oštećenja i kvarove 
na brodskim strojevima

■  poduzeti aktivnosti koje dovode do 
obnove postrojenja najprikladnijom 
metodom 

■  očuvanje sigur-
nosti broda i 
zaštita od po-
žara

■  nadzirati sustave za otkrivanje požara

■  provoditi protupožarne vježbe i vježbe 
napuštanja broda

■  nadgledati održavanje vježbi protupo-
žarne zaštite

■  održavati operativnost sustava za spa-
šavanje i protupožarnu zaštitu

■  upravljati gašenjem požara

■  primijeniti postupke za ublažavanje 
šteta i spašavanja broda nakon poža-
ra, eksplozije, sudara ili nasukavanja

Administra-
tivni poslovi

■  vođenje do-
kumentacije u 
strojarnici

■  voditi dnevnik stroja

■  kontrolirati podatke upisane u dnev-
nik stroja

■  voditi knjigu ulja

■  kontrolirati podatke upisane u knjigu 
ulja

■  provoditi ISM code (International 
safety management code – Međuna-
rodni standardi za sigurno upravlja-
nje i rukovanje brodom i zaštitu od 
polucije)

■  primijeniti zakonske zahtjeve i mjere 
osiguranja sigurnosti života na moru, 
zaštite i očuvanja morskog okoliša 

■  vođenje do-
k u m e n t a c i j e 
kod održavanje 
strojne opreme 
i uređaja 

■  voditi dnevnik održavanja strojne 
opreme i uređaja



STRANICA 164 – BROJ 113 ČETVRTAK, 25. RUJNA 2014.NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HR VA TSKE

4.2. Zanimanja s kojima se često i usko surađuje

■  upravitelj stroja

■  drugi časnik stroja

■  zapovjednik

■  časnik palube

■  brodski mehaničar

■  brodski električar

■  mazač

■  ložač

■  čistač

■  djelatnici lučke kapetanije

■  inspektor sigurnosti plovidbe

■  brodski agent

■  brodar

■  carinik

■  granični policajac

■  sanitarni inspektor

4.1. Zdravstveni rizici u zanimanju

■  bolesti izazvane radom u svim vremenskim uvjetima

■  rad s IT opremom

■  rad na otvorenom

■  izloženost opasnostima pri korištenju strojeva, uređaja i opreme

■  moguća izloženost opasnim tvarima

■  rad u uvjetima pojačane buke i vibracije

■  izloženost kemikalijama i plinovima

4.1. Tipično radno okruženje i uvjeti rada

Tehničar za brodostrojarstvo radi na brodu u zatvorenom prostoru pri 
umjetnom svjetlu, radi i na otvorenom, prema potrebi radi i noću, speci-
fi čan smjenski rad, prekovremeno radi prema potrebi.

4. Ostale informacije

4.1. Zakonska regulativa direktno vezana za zanimanje 

■  Međunarodna konvencija o standardima obrazovanja pomoraca, ovla-
štenjima i čuvanju straže – STCW 95/2010 (International Convention 
on Standards of Training, Certifi cation and Watchkeeping for Seafarers).

■  Model course 7.02 i 7.04, Međunarodna pomorska organizacija – IMO 
(International Maritime Organization)

■  Pomorski Zakonik (NN 181/04, 76/07, 146/08, 17/94)

■  Pravilnik o zvanjima i svjedodžbama o osposobljenosti pomoraca, (NN 
130/2013 i 45/2014).

4.1. Perspektive u zanimanju – nastavak obrazovanja, karijera

Tehničar za brodostrojarstvo, nakon položenog ispita za časnika plovidbe-
ne straže u strojarnici pod nadzorom, ili odgovornog časnika u strojarni-
ci koja je povremeno bez osoblja, može biti zaposlen na radnom mjestu 
časnik straže u strojarnici sa strojem porivne snage od 750 kW i jačim.

Vodoravna prohodnost: proširenje strukovnih kompetencija za potrebe 
radnog mjesta osposobljenosti za časnike plovidbene straže u strojarnici 
pod nadzorom, ili odgovorne časnike u strojarnici koja je povremeno bez 
osoblja te sposobnosti za upravitelja stroja i drugog časnika stroja na bro-
du porivne snage 3000 kW ili više postiže se stručnom naobrazbom pre-
ma međunarodnom programu za obrazovanje pomoraca STCW 95/2010 
AIII/1 i AIII/2, propisanom stručnom izobrazbom, propisanom praksom 
na brodu i položenim stručnim ispitom.

Okomita prohodnost: za rad na radnim mjestima na brodu višeg stupnja 
složenosti upravitelja stroja i drugog časnika stroja na brodu porivne snage 
3000 kW ili više postiže se stručnom naobrazbom prema međunarodnom 
programu za obrazovanje pomoraca STCW 95/2010 AIII/1 i AIII/2, propi-
sanom stručnom izobrazbom, propisanom praksom na brodu i položenim 
stručnim ispitom.

PRIMANJE OGLASA I PRETPLATA: Narodne novine d.d. – Nakladnička 
djelatnost, 10 020 Zagreb, Savski gaj, XIII. put 6

Natječaji, nadmetanja i oglasi trgovačkih društava – telefon: (01) 6652-862, 
6652-863, telefaks: (01) 6652-871, e-pošta: oglasi@nn.hr

Sudski oglasi: telefon: (01) 6652-864, telefaks: (01) 6652-871 
Sudski registar – telefon: (01) 6652-868

MALI OGLASNIK – oglasi za poništenje isprava i prodaja novina: 10 000 
Zagreb, Ulica kralja Držislava 14, telefon: (01) 4501-310, telefaks: (01) 4501-349

Oglasi za Mali oglasnik plaćaju se osobno ili poštanskom uputnicom.

Pretplata: telefon: (01) 6652-860, telefaks: (01) 6652-897. Pretplata za 2014. 
godinu iznosi 1.550,00 kn bez PDV-a. Pretplatnicima koji se pretplate 
tijekom godine ne možemo jamčiti primitak svih prethodno izašlih 
brojeva. O promjeni  adrese pretplatnik treba poslati obavijest u roku od 8 dana.

Rukovoditelj Službe oglasa i pretplate: Ivica Sabo

Žiroračun kod Privredne banke Zagreb: IBAN: HR3623400091500243194/ 
SWIFT: HPBZHR2X. Cijena ovog broja je 30 kn.

Glavna urednica: Zdenka Pogarčić

10 000 Zagreb, Trg sv. Marka 2, telefon: (01) 4569-244

NAKLADNIK: Narodne novine d.d., 10 020 Zagreb, Savski gaj, XIII. put 6

Predsjednik Uprave: Davor Čović

Nakladnička djelatnost, 10 020 Zagreb, Savski gaj, XIII. put 6
Direktorica: Sanja Perić

Izvršni urednik: Dane Bićanić – telefon: (01) 6652-855

TISAK I OTPREMA NOVINA: Narodne novine d.d., 10 020 Zagreb, Savski 
gaj, XIII. put 13, telefon: (01) 6502-759, telefon/telefaks: (01) 6502-887.

Reklamacije za neprimljene brojeve primaju se u roku od 20 dana.
Poštarina plaćena u pošti 10 000 Zagreb.

Novine izlaze jedanput tjedno i prema potrebi.

Internetsko izdanje – www.nn.hr
Telefon: (01) 6652-881, e-pošta: webmaster@nn.hr  

NARODNE NOVINE
SLUŽBENI LIST REPUBLIKE HR VA TSKE

5. Reference dokumenta

Broj reference: SZ-0601/14-01

Naziv obrazovnog sektora: Strojarstvo, brodogradnja i metalurgija

Šifra obrazovnog sektora: 06

Predlagatelj standarda zanimanja: Agencija za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih uz prethodno vrjednovanje i suglasnost nadležnog sek-
torskog vijeća od 20. svibnja 2014.

mtomicic
Rectangle


